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سخنگوی کاخ کرملین هم زمان آغاز رسمی آخرین روز 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، گفت که نتیجه این 

انتخابات برای روسیه اهمیتی ندارد.
روز  کرملین،  کاخ  سخنگوی  پسکوف«  »دمیتری 
انتخابات  نتیجه  به  اهمیتی  روسیه  که  گفت  گدشته 

ریاست جمهوری آمریکا نمی دهد.
گذشته  روز  درحالی  آمریکا  ریاست جمهوری  انتخابات 
برگزار شد که در آن »کامالا هریس« نامزد حزب دموکرات 

رقابت  به  نامزد حزب جمهوری خواه  ترامپ«  »دونالد  با 
می پردازد.

خبرگزاری  اسپوتنیک گزارش داد که پسکوف به پایگاه 
خبری روسی لایف آریو درباره نتیجه انتخابات آمریکا گفت: 

این موضوع اهمیتی ندارد.
پسکوف همچنین در جمع خبرنگاران گفت که روسیه 
روابط دیپلماتیک خود را حتی با کشورهایی که روابط 
دوستانه ای با آن ها ندارد نیز قطع نمی کند و این ارزش 

دیپلماسی است که فرصتی برای روابط ایجاد می کند.
درباره  خبرنگاران  سوی  از  سوالی  به  پاسخ  در  پسکوف 
حضور سفرای کشورهایی که روابط دوستانه ای با روسیه 
ندارند در مراسم تقدیم استوارنامه ها در کرمین، در این 
باره بیان کرد: ما روابط دیپلماتیکمان را قطع نمی کنیم 
و ارزش دیپلماسی همین است. رئیس جمهور تکرار کرده 
است که روسیه پذیرای تمامی تماس ها، مذاکرات و حتی 

دشوارترین مسائل است.

بلایی که در پرونده سراسر ایراد ویلموتس بر سر فوتبال و 
بیت المال کشور آمد باید در تاریخ ثبت شود. آنچه که مایه 
تاسف و تاثر است، سکوت و خاموشی دستگاه  های نظارتی 

و نهادهای ذی مدخل در این پرونده است.
برداشت چهار میلیون و هفت صد هزار یورو از حساب 
ما در فیفا مثل آب خوردن انجام شد، بی آنکه واکنشی 
از دستگاه  های نظارتی مشاهده کنیم. هواداران فوتبالی 
یادشان نرفته، چندسال که این افتضاح و آبروریزی صورت 
مکرر  های  نشست  در  مسئول  افراد  از  تعدادی  گرفت، 
تلویزیونی و مصاحبه های رسانه ای حاضر شدند و به 
صراحت گفتند: خسارت وارده و مطالبه وکلای ویلموتس 
باید راسا از طرف مسئولان ارشد فدراسیون و هیات رئیسه 

که پای قرارداد مسئله دار و سراسر ایراد را امضا کردند، 
پرداخت شود و...

حال بعد از چند سال از آن رخداد تلخ، آنچه که اسباب تاثر 
و تاسف فراوان شده، برداشت پول هنگفت از کیسه بیت 
المال و سکوت و بی خیالی مسئولان است. عجیب آنکه 
ویلموتس در مدت کوتاه حضورش و عملکرد ضعیفش، 
پول حسابی در آن مقطع به جیب زد و حالا چهارمیلیون و 
هفتصد هزار یورو هم از پول ما در فیفا برداشت کرده است. 
جدا از این غائله و بلای بزرگ باید،ایجاد مناقشه و دعوای 
حقوقی شرکت شستا با فدراسیون و باشگاه پرسپولیس را 
هم اضافه کرد. در واقع در این غائله عجیب هم پولمان 
رفت و هم آبرویمان و ایضا مرافعه ای هم بین نهادها و 
شرکت های داخلی ایجاد شد که تا مدت  ها این مناقشه 
تداوم خواهد داشت. به تعبیر یکی از همکاران با این پول 

هنگفت می شد اوضاع فوتبال را سرو سامان داد و یا مرمت 
و بازسازی ورزشگاه آزادی را تکمیل کرد. فوتبال ما با این 
دست فرمان و نگاه  های جناحی و سیاسی و عدم برخورد با 
سومدیریت ها و بی مبالاتی ها  به جایی نخواهد رسید و 
باعث بی اعتمادی مردم و علاقمندان فوتبالی خواهد شد.

»کرملین«:نتایج انتخابات آمریکا اهمیتی برای روسیه ندارد

پر ونده  ای که با سیاسی  کاری بسته شد؛غائله و بلای ویلموتس  گیت!

وزاری دفاع عراق و عربستان سعودی یادداشت تفاهمی در زمینه تقویت همکاری های نظامی مشترک امضا کردند.
»ثابت محمد سعید العباسی« و »خالد بن سلمان«، وزرای دفاع عراق و عربستان سعودی در ریاض با یکدیگر دیدار و یادداشت تفاهم 
تقویت همکاری های نظامی مشترک امضا کردند. وزارت دفاع عراق روز گذشته با انتشار بیانیه ای اعلام کرد، وزیر دفاع این کشور در چارچوب 
همکاری های مشترک منطقه ای بین عراق و کشورهای همسایه، روز گذشته در راس یک هیات بلندپایه امنیتی به ریاض پایتخت عربستان 
سعودی سفر و با همتای سعودی خود دیدار و گفت وگو کرد. بر اساس این بیانیه، وزرای دفاع عراق و عربستان، در این دیدار روابط مشترک 
بین دو کشورو موضوعات مختلف از جمله تحولات امنیتی منطقه و مهم ترین تلاش های انجام شده برای کاستن از تنش ها را بررسی کردند.

عراق و عربستان یادداشت تفاهم همکاری  نظامی امضا کردند

»دنیای هوادار« گزارش می  دهد؛

سایۀ آشوب بر سر انتخابات آمریکا
بینالملل

پایگاه خبری - تحلیلی »العربی الجدید« امروز سه شنبه در 
گزارشی به اختلافات سیاسی داخلی در آمریکا در آستانه 
آغاز رای گیری انتخابات ریاست جمهوری و فضای شدید 
دو قطبی جامعه این کشور پرداخت و نوشت که این دور 
و  آشوب  وقوع  امکان  و  بوده  بسیار حساس  انتخابات  از 

خشونت سیاسی پس از اعلام نتایج وجود دارد.
پایگاه خبری - تحلیلی العربی الجدید در گزارش خود آورده 
است: آمریکایی ها برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری 
که با توجه به تاثیرش بر داخل آمریکا و تمام جهان بسیار 
مهم و تاریخی توصیف می شود، به پای صندوق های رای 

خواهند رفت.
دور  شصتمین  جهان  سطح  در  بسیاری  و  آمریکایی ها 

و  چهل  آن  در  که  را  آمریکا  جمهوری  ریاست  انتخابات 
هفتمین رئیس جمهور این کشور انتخاب خواهد شد، با 
نگرانی دنبال می کنند. شهروندان آمریکایی اتفاقات انتخابات 
قبلی و حمله طرفداران »دونالد ترامپ« نامزد جمهوری خواه 
به کنگره در ۶ ژانویه ۲۰۲۱ به منظور ممانعت از تایید پیروزی 
»جو بایدن« رئیس جمهور کنونی را به یاد دارند و این اولین 

حمله به کنگره در تاریخ آمریکا به شمار می رود.
آمریکایی ها ترس این را دارند که این بار نیز همانند گذشته 
با سناریویی بدتر از سال ۲۰۲۰ شاهد خشونت سیاسی باشند. 
در سال ۲۰۲۰ دونالد ترامپ تئوری توطئه مبنی بر »سرقت 
از  قبل  نیز  اخیر  روزهای  در  که  کرد  را مطرح  انتخاباتی« 
برگزاری انتخابات و اعلام نتایج، جمهوری خواهان شروع به 

جوسازی هایی در این زمینه کردند.
پنجشنبه گذشته ترامپ در سخنان خود در ایالت آریزونا 
گفت تنها چیزی که مانع پیروزی اش در انتخابات می شود 
»تقلب« است و مسئلۀ تقلب در آرا عملا درحال انجام است. 
او حاضر نشد بگوید که آیا باخت احتمالی خود را خواهد 

پذیرفت یا خیر.
از سوی دیگر، کمپین »کامالا هریس« نامزد دموکرات ها در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیش بینی کرد که ترامپ 
قبل از صدور نتایج کامل، »پیروزی زود هنگام« خود یا 

»وقوع تقلب )در انتخابات( را اعلام کند«.

امسال  آمریکا  جمهوری  ریاست  انتخابات  است،  گفتنی 
درحالی برگزار می شود که این کشور در اختلافات سیاسی 
داخلی شدید به سر می برد. ترامپ دیروز دوشنبه در جریان 
سخنرانی خود در جمع هوادارانش در ایالت پنسیلوانیا گفت: 
صادقانه باید بگویم، من نباید کاخ سفید را ترک می کردم 

چرا که ما عملکرد بسیار خوبی در آنجا داشتیم.
رئیس جمهور سابق آمریکا در ادامه با اشاره به نتایج یک 
نظرسنجی جدید که خبر از برابری هواداران او و هریس در 
انتخابات ریاست جمهوری در ایالت آیوا داده بود، گفت: این 
نظرسنجی توسط یکی از دشمنان من انجام شده است و ما 
با وجود همه این مزخرفات و اخبار و نظرسنجی های جعلی، 

پیروز خواهیم شد.
و  را شیطان خواند  دموکرات ها  این سخنرانی،  در  ترامپ 
گفت: آن  ها به سختی در تلاش هستند تا نتیجه انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا را بدزدند چرا که وقتی این 
باید  آن  نتیجه  برگزار می شود،  روز سه شنبه  در  انتخابات 
است  ممکن  می گویند  آن  ها  اما  شود  اعلام  همان شب 
اعلام نتیجه انتخابات ۱۲ روز طول بکشد، زیرا آن    ها آدم هایی 

فریبکار و کلاهبردار هستند.
دو  میان  فشرده  رقابت  از  حاکی  آمریکا  در  نظرسنجی ها 
نامزد حزب دموکرات و جمهوری خواه به ویژه در ایالت های 

نوسانی است.

کرج، گرفتار در باتلاق ترافیک؛

مدیریت شهری فقط نظاره  گر است؟ 

کرج، کلان شهری که روزگاری به عنوان یکی از مقاصد مطلوب 
برای سکونت و سرمایه گذاری شناخته می شد، امروز بدلیل 
مشکلات زیرساختی و ترافیک سنگین، چهره ای متفاوت از خود 
نشان می دهد. رشد سریع جمعیت و توسعه نامتوازن شهری، 
همراه با عدم توسعه مناسب زیرساخت های حمل ونقل عمومی، 
این شهر را به یکی از نقاط پرچالش کشور از منظر ترافیک و 

مدیریت شهری تبدیل کرده است.
در دهه های اخیر، مهاجرت به کرج بدلیل موقعیت جغرافیایی 
خاص این شهر و نزدیکی آن به تهران افزایش چشمگیری داشته 
است. با این حال، گسترش سریع جمعیت با توسعۀ متناسب 
زیرساخت های شهری همراه نبوده است. تراکم بالای جمعیت و 
استفاده گسترده از خودروهای شخصی به دلیل ضعف سیستم 
حمل ونقل عمومی، ترافیک بی سابقه ای را در خیابان ها و معابر 
اصلی به وجود آورده است. شهروندان کرجی هر روز ساعات زیادی 
را در ترافیک سپری می کنند که این مسئله باعث هدررفت زمان، 

افزایش استرس، و کاهش بهره وری آن ها می شود.
یکی از اصلی ترین عوامل بروز این ترافیک سنگین، ضعف در 
زیرساخت های حمل ونقل عمومی است. شبکه اتوبوس رانی کرج 
هنوز نتوانسته است نیازهای شهروندان را به خوبی پاسخ دهد. 
کمبود اتوبوس های شهری، عدم دسترسی مناسب به خطوط 
نیمه کاره ای همچون  پروژه های  )BRT(، و همچنین  بی آرتی 
از مهم ترین مشکلات این حوزه هستند. این  متروی کرج، 
مسائل، مردم را مجبور می کند که به استفاده از خودروهای 
شخصی روی بیاورند و در نتیجه، ترافیک شهری را تشدید کنند.
مدیریت شهری کرج در سال های اخیر سعی کرده است با اجرای 
پروژه های عمرانی بزرگ، مشکلات ترافیکی را کاهش دهد. از 
جمله این پروژه ها می توان به کنارگذرها و پل های چندطبقه 
اشاره کرد. این پروژه ها در کوتاه مدت شاید بتوانند کمی از بار 
ترافیکی بکاهند، اما عدم هماهنگی و برنامه ریزی مناسب، 
اجرای طولانی مدت و اختلالات ناشی از عملیات عمرانی، خود 

به مشکلات جدیدی دامن زده است.
در بسیاری از شهرهای بزرگ دنیا که با مشکلات مشابهی 
روبه رو بوده اند، راه حل هایی مانند توسعۀ حمل ونقل عمومی، 
ایجاد محدودیت های ترافیکی برای خودروهای شخصی، و 
تشویق مردم به استفاده از وسایل نقلیه پایدار مثل دوچرخه و 
اسکوترهای برقی اجرایی شده است. اما در کرج، چنین اقدامات 
جامعی هنوز به طور گسترده عملی نشده اند. استفاده از خطوط 
ویژه بی آرتی که تردد سریع و بدون مانع اتوبوس ها را فراهم 
کند، می تواند گامی مؤثر در کاهش ترافیک باشد. همچنین، 
تکمیل پروژه متروی کرج و اتصال آن به شبکه متروی تهران 
می تواند به طرز قابل توجهی استفاده از خودروهای شخصی را 

کاهش دهد.
البته باید توجه داشت که تنها با اجرای پروژه های عمرانی 
نمی توان بر معضل ترافیک غلبه کرد. فرهنگ سازی و تغییر 
نگرش شهروندان نسبت به استفاده از وسایل نقلیه عمومی و 
پایدار، یکی دیگر از ضرورت های حل این مشکل است. آموزش 
شهروندان درباره فواید استفاده از حمل ونقل عمومی، احترام 
به قوانین ترافیکی، و به کارگیری سیستم های هوشمند برای 
مدیریت ترافیک از جمله اقداماتی است که می تواند به بهبود 

شرایط کمک کند.
شهرداری و شورای شهر کرج باید با نگاهی راهبردی و آینده نگر، 
برنامه های بلندمدت و جامع تری را برای کاهش ترافیک و توسعۀ 
پایدار حمل ونقل اجرا کنند. بهبود زیرساخت های جاده ای و 
تکمیل پروژه های ناتمام از یک سو، و ایجاد شبکه گسترده و 
منظم حمل ونقل عمومی از سوی دیگر، از اقدامات ضروری است. 
همچنین، ایجاد فضای سبز و پیاده راه ها می تواند علاوه بر کاهش 

ترافیک، به بهبود کیفیت زندگی شهروندان نیز کمک کند.
درنهایت؛ بایستی گفت که ترافیک سنگین در کرج نه تنها باعث 
بهره وری  اتلاف وقت و کاهش  آلودگی  های محیط  زیستی، 
شهروندان شده، بلکه بر سلامت جسمی و روانی آن ها نیز تأثیر 
منفی گذاشته است. این معضل نتیجه سال ها عدم برنامه ریزی 
مناسب و توسعه نامتوازن شهری است. حال، وقت آن است 
که مدیریت شهری با تصمیمات جسورانه و راه حل های پایدار، 
به طور جدی به این بحران بپردازد و کرج را به شهری باکیفیت تر 

و زیباتر تبدیل کند.

سرمقاله

مهردادتیموری

احمدمیرزاییان

نیشِهوادار
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البرز، سی و یکمین استان کشور، چه از نظر تقسیمات جغرافیای 
سیاسی و چه در ترازوی توسعه یافتگی، با مرکزیت کرج، به عنوان 
چهارمین کلان شهر ایران، استانی است که با وجود نزدیکی کامل 
به تهران و گذشت ۱۴ سال از تأسیس آن، با وجود ظرفیت ها 
و مواهب بسیار در حوزه های کشاورزی، دامپروری، صنعت، 
حمل ونقل و جاذبه های گردشگری، به دلیل فقدان مدیران کارآمد 
و دلسوز و آشنا با مدیریت بومی و نیز نبود زیرساخت های حیاتی، 
همچنان در پرتو فراوانی شاخص های توسعه، از عقب ماندگی های 

انباشته و چندضلعی رنج می برد.
استان اول؛ از آخری! البرز در کشاکش مسائل سیاسی و زیر سایه 
قیم مآبی قدرت سالاران پایتخت نشین و به تبع آن، تحمیل مدیران 
سیاسی و سفارشی، طی این همه سال صرفاً خاصیت خوابگاهی 
داشته و پیوسته نقش رزومه سازی برای نیروهای بسته و وابسته 
مافیای مرکزنشین و البته بنگاه و بنکداری باندهای ثروت اندوز 
در  فزاینده  فقر  بر  علاوه  البرز،  بطوری که  است؛  کرده  ایفا  را 
زیرساخت های عمرانی، در دیگر ابعاد خدماتی، رفاهی و به ویژه 
در سرفصل های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی، 

فاصله فراوانی با تعاریف توسعه یافتگی همگون دارد.
این همه در حالی است که رشد ناخالص جمعیتی البرز، طبق 
آخرین آمار، چیزی معادل ۲.۴ درصد است که از این میزان، ۱.۲ 
درصد آن به روند مهاجرت سیل آسا از خارج و داخل و سرریز 

جمعیت تهران برمی گردد. این انباشت متراکم، متأسفانه در 
سایه بی تدبیری مدیران فشل، غیر بومی و بی علقه، در چند سال 
اخیر به نقطه اوج خود رسیده و به آستانه انفجار نزدیک شده 
است؛ در حالی که تا امروز، هیچ برنامه بازدارنده ای برای مقابله 
یا کاهش آسیب های بحران زا از سوی تصمیم سازان استانی و 

کشوری اتخاذ نشده است.
نکته حائز توجه این است که این تهدید وقتی خطرناک تر می شود 
که بدانیم یکی از دلایل اصلی این همه چالش، نبود نقشه راه 
و ریل گذاری مشخص از سوی سیاست گذاران صرفاً سیاسی کار 
استان در انجام تکالیف توسعه ای محوله از سوی دولت های 
مرکزی است. این موضوع مهم موجب شده که البرز، به جای 
توسعه سرزمینی، تنها در سطح جمعیتی رشد داشته باشد. به گواه 
مستندات و خوداظهاری برخی مسئولان، هر ساله جمعیتی 

معادل ۱۰ شهر به انباشتگی آن افزوده می شود.
این شرایط درحالی رقم خورده که افزایش افسارگسیخته جمعیتی 
البرز، با وجود گم شدن در غوغاهای سیاسیون، هیچ تناسبی با 
زیرساخت های توسعه ای و رفاه فرهنگی و خدماتی ندارد. تشدید 
این وضعیت، مدت هاست زنگ خطر بحران های مختلف را در 
البرز به صدا درآورده است، هرچند که در آمدوشد دولت ها، انگار 

گوش شنوایی برای شنیدن هشدارهای ممتد آن وجود ندارد.
نمایشی  و  ویترینی  تبلیغات  به رغم  که  عقب ماندگی هایی 
و  پروژه ها  اجرای  در  مدیران  فاتحانه  فیگورهای  و  مسئولان 
مگاپروژه های نصفه و نیمه ای چون بزرگراه شمالی، قطار شهری، 

اتوبوس برقی، ساخت مدرسه و بیمارستان، هنوز هم تناسبی با 
بنیان های زیرساختی ندارد. در سایه عدم توجه به پیوست های 
فرهنگی و اجتماعی، اکثر طرح های اجرایی هیچ قرابتی با 
پژوهش محوری و چشم اندازهای آینده نگرانه در افق های توسعه 

نداشته و بر اساس تعاریف رشد همگون شکل نگرفته اند.
کوتاه سخن اینکه همین مطالبات بارها از سوی نماینده 
محترم ولی فقیه در استان و امام جمعه کرج نیز مورد تأکید 
قرار گرفته است: »این استان منابع انسانی توانمندی دارد 
البرز  و  نشده اند  گرفته  کار  به  به دلیل سیاسی کاری ها  که 
سال هاست از این موضوع رنج می برد. مدیرانی که در آن به 
کار گرفته شده اند، نسبت به مسائل و مشکلات آن دلبستگی 
نداشته اند و اگر هم کسی در طول مدیریتش کاری انجام 
داده، هرگز به زیرساخت ها نپرداخته و صرفاً پروژه های ساده و 

نمایشی برای ثبت در رزومه انجام داده است«.

در شهر

آقای پزشکیان، به دادِ این استان برسید!

عقب ماندگی های البرز پایان ندارد؟
داستانجلد

اولین مرکز پیشرفته دیالیز استان البرز با حمایت دانشگاه 
علوم پزشکی و مشارکت بخش خصوصی روز گذشته با 
حضور مسئولان و کارشناسان استانی در منطقه باغستان 

شهر کرج راه اندازی شد.
به گزارش »دنیای هوادار«، دکتر »مریم صفارکار« مسئول 
مرکز بیماری های خاص دانشگاه علوم پزشکی استان البرز 
در حاشیه راه اندازی این مرکز گفت : اکنون یک هزارو۵۰۰ 
ارائه  برای  که  دارد  البرز وجود  استان  در  دیالیزی  بیمار 
خدمات درمانی به آنان از بخش خصوصی کمک گرفته 

شده است.
وی ادامه داد: در زمان حاضر ۳۳۸ تخت دیالیز در مراکز 
البرز فعال هستند که ۲ شهرستان  دولتی و خصوصی 
ساوجبلاغ و نظرآباد به لحاظ امکانات دیالیز به حمایت 

نیاز دارند.
صفارکار گفت: حدود یک  چهارم بیماران دیالیزی البرز در 
مراکز درمانی دولتی و مابقی در مراکز خصوصی خدمات 

دریافت می کنند.

خدمات متفات مرکز جدید دیالیز البرز
دکتر مرتضی طاهری مدیر فنی مرکز درمانگاه همودیا 
فیلتراسیون نورا گفت: این مرکز دارای ۲۰ دستگاه پیشرفته 
»اچ پی اف« دیالیز است که روزانه ۶۰ نوبت خدمات به 
بیماران دیالیزی ارائه می دهد. بیمارانی که از خدمات این 
سیستم پشیرفته استفاده می کنند از طول عمر بیشتری 
برخوردار خواهند شد زیرا عوارض این دستگاه  ها به مراتب 

کمتر از دستگاه  های معمولی است.
طاهری گفت: ماهانه حدود ۸۰۰ نوبت دیالیز به بیماران 
ارائه می شود و اکنون یک هزار بیمار دیالیزی تحت پوشش 
شبکه حمایت از بیماران کلیوی بخش خصوصی آراد استان 

البرز قرار دارند.
جذب مولکول های سلولی سمی

فوق تخصص بیماری های کلیه ودیالیز و مسئول بخش 
درمان درمانگاه همودیافیلتراسیون نورا گفت: دستگاه  های 
جدید دیالیز راه اندازی شده در این مرکز قادر به جذب 
مولکول های متوسط و کوچک سمی هستند و از افت 

فشار خون در بیماران قلبی و سرطانی جلوگیری می کنند.
دکتر مانا محمدی افراکوتی افزود: این مرکز به صورت الگو 
پس از تهران در استان البرز راه اندازی شده که انتظار می 
رود با کمک خیرین بتوان نمونه های مشابه آن را در سراسر 

کشور فعال کرد.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان البرز با بیان اینکه 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از راه  های مقابله با تغییر 
اقلیم است، گفت : برنامه تاب آوری شهرها ی استان با 
استفاده از توسعه انرژی های پاک در برابر این پدیده طبیعی 

در دست اقدام است.
به گزارش »دنیای هوادار«، قربانعلی محمدپور روز گذشته 

در حاشیه بازدید از تالاب صالحیه استان البرز افزود: طی 
سال های اخیر با توجه به پدیده های خشکسالی ، سیل  و 
بارش های نامنظم شاهد تغییرات اقلیمی چشمگیری در 
سطح کشور بودیم. وی گفت: تراکم جمعیتی و صنعتی 
در کنار خشکسالی و کم بارشی تاثیرات مخرب خود را بر 
محیط زیست کشور داشته و تالاب صالحیه استان البرز هم 

دستخوش این اتفاق تلخ شده است. مدیرکل حفاظت محیط 
زیست استان البرز افزود: برای کاهش انتشار گازهای گلخانه 
ای ،بهره مندی از انرژی های پاک اثر گذار است. محمدپور 
تاکید کرد: از آنجا که ایران شرایط اقلیمی مناسبی برای 
استفاده از انرژی خورشیدی دارد بر همین اساس می توان با 
بهره گیری از این انرژی از انتشار گازهای گلخانه ای کاست.

با حمایت دانشگاه علوم  پزشکی البرز؛ اولین مرکز پیشرفتۀ دیالیز استان راه  اندازی شد

در مقابل تغییر اقلیم؛ حفاظت محیط  زیست برای تاب  آوری البرز برنامه دارد

جاده های ایران و نیاز به بازنگری

حسنصانعیپور

طبق آمارها، خرابی و ضعف سازه ها در جاده ها از مهم  ترین 
این  است.  رانندگی  تصادفات  آمدن  وجود  به  دلایل 
خرابی ها ممکن است شامل نشت و ترک خاک، ترکیدگی 
و سایش آسفالت، افت کیفیت پوشش روسازی و سایر 
مشکلات مرتبط با سازه های جاده باشد. برای بهبود و رفع 
این خرابی ها، دستگاه های مرتبط با حمل و نقل جاده ای 
می توانند توسط بررسی و ارزیابی دوره ای جاده ها، نقاط 
ضعف و خرابی های آن ها را شناسایی کرده و پروژه های 
تعمیر و بهسازی را طراحی و اجرا کنند. »موضوعی که 
انتقاد و شکایت شهروندان ایران را به دنبال داشته است«. 
باید گفت؛ گلایه های مردم از وضعیت جاده ها که اتفاقا 
و  نیست  هم  پایتخت  از  دور  شهرستان های  به  مربوط 
بخش زیادی از آن مربوط به راه های ورودی و خروجی به 
استان تهران می شود، نیز افزایش یافته است. رسیدگی به 
راه های اطراف تهران زیر سایه سنگین نام پایتخت پنهان 
مانده و فقر زیادی را از لحاظ ایمنی و به سازی آسفالت 
متحمل شده است. همین حالا مردم شهرستان های تهران 
از جمله شهریار، رباط کریم، اسلامشهر، اندیشه و غیره 
که در نزدیکی پایتخت زندگی و روزانه مسافت طولانی 
از وضعیت  پایتخت طی می کنند، هم  به  برای ورود  را 
در  بازنگری  این موضوع  دارند.  آسفالت گلایه  نامناسب 
خصوص بهینه سازی جاده های ایران را به ضرورت انکار 

ناپذیری تبدیل کرده است.

»استاندار«:

مشکلات جوانان با بهره از نخبگان 

ریشه یابی و ارائه راهکار شود

استاندار گیلان گفت: نیازها و خواسته های جوانان باید توسط 
دستگاه های مربوط به این حوزه، ریشه یابی و با بهره مندی از 
وجود نخبگان و استادان دانشگاه راهکارهای مناسب در این 

خصوص ارائه شود.
ساماندهی  ستاد  جلسه  در  گذشته  روز  شناس  حق  هادی 
امور جوانان گیلان در رشت اظهار کرد: با توجه به اینکه در 
دانشگاه های گیلان استادان برجسته ای حضور دارند باید از وجود 
آنان در شناخت جوانان و همچنین رفع آسیب های اجتماعی 

بیش از گذشته بهره مند شد.
نماینده عالی دولت در گیلان به لزوم وجود کمیته های تخصصی 
در حوزه جوانان اشاره کرد و افزود: باید این کمیته های تخصصی 
تشکیل و همچنین اعضای آن تعیین شود و در جلسات ستاد 
ساماندهی امور جوانان حضور یابند و گزارشات مربوط به عملکرد 

خود را در حوزه تخصصی ارائه دهند.
ریشه یابی  جوانان،  امور  ستاد  برگزاری  هدف  داد:  ادامه  وی 
مشکلات و معضلات این حوزه و ارائه راهکار برای حل مشکلات 
باشد؛ زیرا همه می خواهیم به بهترین شرایط و آرمان ها در 
جامعه دست یابیم اما لزوم این کار، شناخت مشکلات و ارائه 

راهکارهای مناسب است.
استاندار گیلان اضافه کرد: باید به حوزه جوانان به طور تخصصی 
نگاه و عمل کرد و از سوی دیگر خروجی اینگونه جلسات نیز 
باید مشخص باشد تا شاهد کاهش معضلات و مشکلات قشر 

جوان جامعه باشیم.

شهرماخانۀما)28(

گیلان

مرتضیدهقانآزاد

»حسین کمالی  دهقان« -مدیر منطقه ۵ شهرداری کرج- گفت: ساختمان مسکونی واقع در بلوار حدادی که طی سال های گذشته 
به دلیل نشست، به سمت کوچه منحرف شده بود، پس از طی مراحل قانونی تخلیه و تخریب شد. با توجه به گزارش های سازمان 
آتش نشانی و نظام مهندسی مبنی بر خطر ریزش این ساختمان، اخطاریه به مالکین ابلاغ و ساختمان مذکور تخلیه شد. پس از 
بررسی های کارشناسی، مشخص شد که علت اصلی ساختمان، شکستگی لوله آب منطقه ای است. با همکاری ادارات مختلف و 
شرکت های متخصص، عملیات تخریب ساختمان در کوتاه ترین زمان ممکن و با رعایت استانداردهای ایمنی انجام شده است. 

همچنین، برای تأمین مالی و اجرای این پروژه، اعتبار لازم از سوی منطقه پنج شهرداری کرج تأمین شد.

یادوخاطرهشهدا،بهساختمان ناایمن بلوار حدادی کرج تخریب شد
ویژه»شهید

نورالدینابراهیمی«
که1شهریور61بهمقام
شامخشهادتنائل

گشت،گرامیباد
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»امین حسین رحیمی« -وزیر دادگستری- و رئیس مرجع ملی حقوق کودک در صدر هیاتی حقوقی قضایی برای شرکت در کنفرانس 
بین المللی پایان دادن به خشونت علیه کودکان به کلمبیا سفر می کند. کنفرانس بین المللی پایان دادن به خشونت علیه کودکان به 
ابتکار کلمبیا و با حمایت یونیسف، سازمان بهداشت جهانی، نماینده دبیر کل سازمان ملل متحد و کشور سوئد روزهای ۷ و ۸ نوامبر 
سال جاری میلادی )۱۷ و ۱۸ آبان ۱۴۰۳( در بوگاتا پایتخت کلمبیا برگزار می شود. وزیر دادگستری و رئیس مرجع ملی حقوق کودک 
که ریاست هیات ایرانی را به عهده دارد، به عنوان یکی از سخنرانان اصلی این کنفرانس بین المللی، دیدگاه ها و برنامه های جمهوری 

اسلامی ایران را برای پایان دادن به خشونت علیه کودکان در جهان تبیین می کند.

وزیر دادگستری به کلمبیا سفر می کند

جامعه

»ظفرقندی«:

جذب به موقع نخبگان مانع 

مهاجرت می شود
برای  اینکه  بیان  با  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزیر 
نگهداشت نخبگان و کادر درمان باید قدر آن  ها را بدانیم و در 
جای مناسب و به موقع جذب کنیم، گفت: باید استادان و 
دانشجویان را در کشور نگه داریم و نگذاریم زحماتی که برای 
آموزش آن  ها کشیده شده است، ضایع شود و آن  ها از کشور 

مهاجرت کنند.
محمدرضا ظفرقندی روز گذشته در مراسم آیین تکریم و معارفه 
معاونان آموزشی وزارت بهداشت که در محل این وزارتخانه 
برگزار شد، با بیان اینکه حوزه سلامت و بهداشت ضامن جان 
مردم است، اظهار داشت:  تخفیف در هیچ  یک از بخش های 

حوزه آموزش پزشکی مجاز نیست.
وی افزود: باید استادان و دانشجویان را در کشور نگه داریم و 
نگذاریم زحماتی که برای آموزش آن  ها کشیده شده است، ضایع 

شود و آن  ها از کشور مهاجرت کنند.
ظفرقندی به بیان خاطره ای از سفر خود به آمریکا در سال های 
با جانشین رئیس بخش  پرداخت و گفت: در آن سفر  قبل 
پیوند کبد آمریکا صحبت می کردم، همه متخصصان دور میز 
دانشمندان پزشکی از کشورهای دیگر بودند طوری که اگر آن  ها 

آمریکا را ترک می کردند، این کشور چیزی نداشت.
وزیر بهداشت ادامه داد: ما نیز باید در وهله اول جلوی مهاجرت 
کادر درمان را بگیریم و در مرحله بعد نخبگان دیگر کشورها را 

جذب کنیم.
وی یکی از اولویت های این وزارتخانه را در دولت چهاردهم 
چاره جویی برای حفظ نخبگان دانست و گفت: در جلساتی که 
تاکنون در وزارتخانه در این خصوص داشتیم، به این نتیجه 
رسیدیم که باید قدر نخبگان را بدانیم و آن  ها را در جای مناسب 

و به موقع جذب کنیم.
ظفرقندی گفت: در پذیرش رشته پزشکی هم مشکلاتی داریم؛ 
وقتی رتبه ۸۰ کنکور در رشته پزشکی قبول نمی شود به این 
نتیجه می رسد که در آینده جایی در این مملکت ندارد و دست 

به مهاجرت می زند.

»در آرزوی دیدن هایکا« 

رونمایی شد
مراسم رونمایی از کتاب »در آرزوی دیدن هایکا« با موضوع 
زندگینامه پرستار شهید مدافع سلامت مهشید گودرز که به 
قلم مهدیه اسلامی به تحریر آمده است، روز سه شنبه- ۱۵ آبان 
ماه-همزمان با گرامیداشت هفته پرستار با حضور احمد نجاتیان 
مدیرکل سازمان نظام پرستاری، محمد جمالیان نماینده مجلس 
شورای اسلامی، خانواده این مدافع سلامت و عیسی کاکئویی 
مدیر انتشارات آفاق پویا، در سالن همایش های بین المللی 

هتل المپیک تهران برگزار شد.
مهدیه اسلامی نویسنده کتاب طی سخنانی در آیین رونمایی از 
این اثر و با تشکر و قدردانی از افرادی که برای به ثمر نشستن 
این کتاب تلاش کرده اند، اظهارداشت: نوشتن برای مدافعان 
حفظ  برای  جان،  پای  تا  غریبانه،  و  مظلومانه  که  سلامتی 
سلامت جامعه جنگیدند را، موهبتی از سمت خدا به خودم 
می دانم که این شانس را به من داده است، تا بتوانم برای زنده 
نگه داشتن نام و راه این شهید مدافع سلامت مثمر ثمر باشم.

کتاب »در آرزوی دیدن هایکا« جدیدترین اثر از مهدیه اسلامی، 
با موضوع خاطرات و زندگینامه شهید مدافع سلامت، پرستار 
دوران کرونا مهشید گودرز در ۱۴۸ صفحه با ویراستاری مرضیه 
نصیری و صفحه آرایی سوسن شایانی و به همت انشارات آقاق 

پویا چاپ و منتشر شده است.
مهشید گودرز متولد سال ۱۳۶۶ بود و ۱۰ سال و ۱۰ ماه سابقه 
حکیم  لقمان  بیمارستان  مختلف  بخش های  در  خدمت 
را در کارنامه حرفه ای خویش داشت. وی به عنوان ماما در 
بیمارستان لقمان خدمت خود را آغاز کرد و پس از گذراندن 
دوره پرستاری بخش های ویژه در این کسوت مشغول فعالیت 
شد و در بخش های مختلف این بیمارستان از جمله اورژانس، 
CPRاورژانس، ICU جنرال و ICU مسمومان به ارایه خدمت به 

بیماران پرداخت.

بهداشت

»دنیای هوادار« از جنگ با طبیعت برای مقابله با پدیدۀ گرد و غبار در ایران می  گوید؛

خاک  های سرکش!
سبز

پدیده گرد و غبار یکی از چالش های زیست محیطی و بهداشتی 
است که در دهه های اخیر، اثرات مخربی بر سلامت انسان، 
محیط زیست، و اقتصاد ایران داشته است. ایران بدلیل موقعیت 
جغرافیایی و اقلیم خشک و نیمه خشک خود، بشدت در معرض 
این پدیده قرار دارد. در این گزارش، به بررسی علل بروز گرد و 
غبار، پیامدهای آن، و راهکارهای اتخاذ شده به ویژه نقش تثبیت 

اراضی در مهار آن می پردازیم.
پدیده گرد و غبار در ایران متأثر از مجموعه ای از عوامل داخلی و 

خارجی است که به تفصیل در ادامه بررسی می شود:
 1. منابع داخلی تولید گرد و غبار: بخش وسیعی از اراضی ایران 
به بیابان ها و زمین های خشک و نیمه خشک اختصاص دارد. به 
دلیل مدیریت نامناسب منابع طبیعی، بسیاری از این زمین ها 
مستعد تولید گرد و غبار هستند. تخریب پوشش گیاهی، چرای 
بی رویه دام، و تبدیل اراضی طبیعی به زمین های کشاورزی از 
جمله عواملی است که باعث افزایش فرسایش خاک می شود. 
این، خشک شدن تالاب های مهمی مانند تالاب  بر  علاوه 
هورالعظیم در خوزستان یا دریاچه ارومیه نیز باعث تشدید پدیده 

گرد و غبار شده است.
 2. عوامل خارجی: گرد و غبارهایی که از کشورهای همسایه 
مانند عراق، عربستان سعودی و حتی سوریه به ایران می آید، بر 
شدت و گستره این بحران می افزاید. در این کشورها نیز وضعیت 
مدیریت منابع آبی و پوشش گیاهی بحرانی است و کانون های 
تولید گرد و غبار گسترده ای وجود دارد. بادهای غالب، این ذرات 

را به داخل ایران می آورند و مشکلات مضاعفی ایجاد می کنند.
 3. تغییرات اقلیمی: تغییرات اقلیمی جهانی و روند گرم تر شدن 
کره زمین، باعث کاهش بارش های فصلی و افزایش دوره های 
خشکسالی شده است. این پدیده به کاهش رطوبت خاک و 
افزایش خطر فرسایش بادی منجر می شود. در نتیجه، خاک های 
بی ثبات و شکننده به راحتی تحت تأثیر بادهای شدید قرار 

می گیرند و گرد و غبار تولید می کنند.

پیامدهای گرد و غبار در ایران
 1. تأثیرات زیست محیطی: گرد و غبار باعث کاهش کیفیت 
خاک و منابع آبی می شود. فرسایش خاک موجب از بین رفتن 
لایه های سطحی خاک، که غنی از مواد مغذی است، می شود و 
کشاورزی را مختل می کند. علاوه بر این، گرد و غبار می تواند به 
رسوب گذاری در رودخانه ها و مخازن آب منجر شود و بر کیفیت 

آب اثر منفی بگذارد.
 2. پیامدهای بهداشتی: یکی از بزرگ ترین نگرانی های ناشی 
از گرد و غبار، اثرات بهداشتی آن است. ذرات معلق می توانند 
به سیستم تنفسی انسان نفوذ کرده و بیماری های تنفسی و 
آلرژیک را تشدید کنند. بیماری های قلبی و عروقی نیز در میان 
افرادی که در معرض گرد و غبار شدید قرار دارند، افزایش می یابد. 
کاهش کیفیت هوا نیز منجر به افزایش بیماری های چشمی، 

سردرد و کاهش کلی کیفیت زندگی افراد می شود.
3. پیامدهای اقتصادی: گرد و غبار به بخش های مختلف 
اقتصادی کشور آسیب می زند. کشاورزی به عنوان یکی از 
مهم ترین بخش های اقتصادی ایران، از این پدیده به شدت 
متأثر می شود. کاهش محصول و نابودی زمین های زراعی، 
ضررهای اقتصادی بزرگی برای کشاورزان و صنعت کشاورزی به 
همراه دارد. همچنین، هزینه های مربوط به پاکسازی و تعمیرات 

زیرساخت ها و تجهیزات صنعتی نیز افزایش می یابد.
برای مقابله با پدیده گرد و غبار، راهکارهای مختلفی در سطوح 
محلی، ملی و بین المللی پیشنهاد و اجرا شده است. یکی از 

راهکارهای کلیدی در این زمینه، تثبیت اراضی است، که به 
مجموعه ای از اقدامات برای پایدار کردن خاک های سست و 
کاهش فرسایش بادی گفته می شود. این فرآیند می تواند شامل 

راهکارهای بیولوژیکی، شیمیایی و فیزیکی باشد:
 1. اقدامات بیولوژیکی: کاشت گونه های گیاهی مقاوم به خشکی 
یکی از مؤثرترین روش های تثبیت اراضی است. گیاهانی مانند 
تاغ، اسکنبیل، و گونه های بومی دیگر می توانند به تقویت خاک 
و جلوگیری از حرکت ذرات گرد و غبار کمک کنند. این روش 
نه تنها به تثبیت خاک کمک می کند، بلکه باعث حفظ تنوع 

زیستی و ایجاد اکوسیستم های پایدارتر می شود.
2. اقدامات فیزیکی: ایجاد بادشکن های طبیعی و مصنوعی 
می تواند سرعت باد را کاهش داده و از جابه جایی ذرات گرد 
و غبار جلوگیری کند. همچنین، احداث تله های رسوب گیر و 
سازه های مهندسی برای کاهش فرسایش بادی از دیگر اقدامات 

مؤثر است.
 3. اقدامات شیمیایی: استفاده از مواد شیمیایی تثبیت کننده 
می تواند برای مناطقی که گیاه کاری در آنها به سرعت ممکن 
نیست، مؤثر باشد. این مواد معمولاً به سطح خاک پاشیده 
می شوند و با ایجاد لایه ای مقاوم، خاک را در برابر باد حفظ 
ملاحظات  نیازمند  روش  این  از  استفاده  البته  می کنند. 
زیست محیطی خاصی است تا تأثیرات منفی بر اکوسیستم 

نداشته باشد.

در ایران چه اقداماتی شده است؟
در ایران، پروژه های متعددی برای تثبیت اراضی و کنترل گرد و 
غبار اجرا شده است. برخی از این اقدامات شامل موارد زیر است:
 1. کاشت گونه های گیاهی مقاوم: در استان های خوزستان، 
سیستان و بلوچستان و یزد، پروژه های گسترده ای برای کاشت 
پروژه ها  این  است.  شده  اجرا  خشکی  به  مقاوم  گونه های 

توانسته اند کانون های گرد و غبار را تا حدی کنترل کنند.
 2. مدیریت آب و احیای تالاب ها: یکی دیگر از برنامه های 
کلیدی، احیای تالاب های خشک شده از طریق مدیریت صحیح 
منابع آب است. برای مثال، تلاش هایی برای احیای تالاب 

هورالعظیم و تأمین آب مورد نیاز آن صورت گرفته است.
 3. پایش و مانیتورینگ: طراحی و استفاده از سامانه های 
پیشرفته برای پایش گرد و غبار، به مسئولان امکان می دهد تا 
از وضعیت کانون های گرد و غبار آگاه شوند و اقدامات لازم را 

به موقع انجام دهند.

نقش جامعه و مشارکت مردمی در مقابله با گرد و غبار
یکی از جنبه های کلیدی مقابله با پدیده گرد و غبار که کمتر 
به آن توجه می شود، نقش مشارکت مردمی و آگاهی رسانی 
عمومی است. در بسیاری از کشورها، تلاش برای جلب مشارکت 
مردمی در حفاظت از محیط زیست و کاهش آثار مخرب گرد 
و غبار، به موفقیت های چشمگیری منجر شده است. در ایران 
نیز، استفاده از ظرفیت جوامع محلی و سازمان های مردم نهاد 

می تواند نقشی مؤثر ایفا کند.
1. آموزش و آگاهی رسانی: مردم باید از تأثیرات منفی گرد و 
غبار بر سلامت و محیط زیست خود آگاه شوند و با راهکارهای 
ساده ای برای کمک به کاهش آن آشنا شوند. برگزاری کارگاه های 
آموزشی، تولید محتوای آموزشی و اطلاع رسانی در رسانه های 

محلی می تواند به افزایش آگاهی عمومی کمک کند.
 2. مشارکت در پروژه های محلی: جوامع محلی می توانند در 
پروژه های کاشت گیاهان بومی، حفاظت از پوشش گیاهی و 
احیای منابع آب مشارکت داشته باشند. این مشارکت می تواند 
از طریق تشویق مردم به همکاری با سازمان های محیط زیستی 

و ارائه تسهیلات و مشوق های مالی محقق شود. همچنین، 
استفاده از دانش بومی مردم مناطق بیابانی می تواند به اثربخشی 

بیشتر پروژه های تثبیت اراضی کمک کند.
همکاری های بین المللی و ضرورت دیپلماسی محیط  زیستی

با توجه به این که بخشی از گرد و غبار موجود در ایران از 
کشورهای همسایه وارد می شود، همکاری های منطقه ای و 
بین المللی اهمیت بسیاری دارد. دیپلماسی محیط زیستی 
می تواند به ایران کمک کند تا با کشورهای همسایه در زمینه 

مدیریت منابع آب و تثبیت اراضی همکاری کند.
 1. برگزاری نشست های منطقه ای: ایران می تواند با کشورهای 
همسایه نشست های مشترکی برای یافتن راهکارهای پایدار در 
مهار گرد و غبار برگزار کند. این نشست ها می توانند شامل تبادل 
تجربیات، اجرای پروژه های مشترک محیط زیستی، و ایجاد یک 

چارچوب قانونی بین المللی برای کنترل گرد و غبار باشند.
2. پروژه های منطقه ای: اجرای پروژه های مشترک برای احیای 
تالاب ها و توسعه پوشش گیاهی در مناطق مرزی می تواند 
اثرات مثبتی داشته باشد. همچنین، می توان از کمک های 
بین المللی و سازمان های زیست محیطی جهانی برای تأمین 

منابع مالی و فنی استفاده کرد.

نگاه به آینده: لزوم برنامه ریزی استراتژیک
برای مقابله با بحران گرد و غبار در بلندمدت، ایران نیازمند 
برنامه ریزی های استراتژیک و پایدار است. این برنامه ها باید با 
توجه به روند تغییرات اقلیمی و تحولات جهانی طراحی شوند. 
از جمله اقداماتی که می توان در این راستا انجام داد، می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
برای شناخت دقیق تر  زیرساخت های پژوهشی:  تقویت   .1 
به  نیاز  مؤثر،  راهکارهای  تدوین  و  غبار  و  گرد  کانون های 
تحقیقات علمی پیشرفته و داده های دقیق است. سرمایه گذاری 
در پژوهش های زیست محیطی و همکاری با دانشگاه ها و مراکز 

تحقیقاتی می تواند به تدوین راهبردهای کارآمد کمک کند.
2. توسعه کشاورزی پایدار: اصلاح الگوی کشت و استفاده از 
روش های مدرن آبیاری می تواند به کاهش مصرف آب و حفظ 
خاک کمک کند. تشویق کشاورزان به استفاده از تکنیک های 
کشاورزی پایدار و حمایت از آن ها برای جلوگیری از فرسایش 

خاک، نقشی کلیدی در تثبیت اراضی دارد.
 3. تقویت قوانین و نظارت بر اجرای آن ها: قوانین زیست محیطی 
باید به طور جدی اجرا شوند. نهادهای نظارتی باید با همکاری 
دولت و جامعه مدنی، نظارت دقیق بر فعالیت هایی مانند چرای 
بی رویه، تخریب جنگل ها و استفاده نادرست از منابع آب داشته 

باشند.
نتیجتا، پدیده گرد و غبار در ایران چالشی پیچیده و چندبعدی 
است که مقابله با آن نیازمند یک رویکرد جامع و هماهنگ 
است. تثبیت اراضی به عنوان یکی از مهم ترین راهکارها می تواند 
به کاهش قابل توجه تولید گرد و غبار کمک کند. اما اجرای 
موفق این اقدامات نیازمند برنامه ریزی دقیق، همکاری منطقه ای 
و سرمایه گذاری های بلندمدت است. تنها از طریق مدیریت 
صحیح منابع طبیعی و مشارکت همه جانبه می توان به کاهش 

پیامدهای منفی این پدیده امیدوار بود.

ایمانروزبهانی
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در کتاب اعمال رسولان از اپوفیکای کتاب مقدس آمده که 
پطرس قدیس، پریشان و در تکاپو بود زیرا دژخیمانِ نرون، 
امپراطور روم به دنبالش می گشتند تا او را به صلیب بکشند. 
پطرس از روم فرار کرد تا از گزند جلادان بگریزد که در هنگام 
فرار با صحنه عجیبی رو به رو شد. پطرس در راه آپیا ایستاده 
بود و مسیح از گور برخاسته را مقابل خود می دید. پطرس از 
مسیح پرسید: »خداوندا، کجا می روی؟« و مسیح به او پاسخ 

داد: »به رم می روم تا دوباره مصلوب شوم«.
پطرس قدیس که از این پاسخ روحیه گرفته بود، تصمیم 
گرفت به رم بازگردد و با شجاعت و عزت قربانی شود. لفظ 
»quo vadis« به معنای »کجا می روی؟« یک عبارت لاتین 
است که حداقل هفت بار در ولگاته یا همان نسخة لاتین 
کتاب مقدس کلیسای کاتولیک آمده و در آثار هنری نیز بارها 

مورد ارجاع قرار گرفته است.
»کجا می روی، آیدا؟« نیز حکایت قربانی شدن است. فیلمی 
یاسمیلا  انسان.  برای حرمت  نامه ای  و شکوه  ضد جنگ 
ژبانیچ، فیلم ساز بوسنیایی آن را ساخته و تصویری انسانی 
به دور از تعصبات نژادی و مذهبی از آنچه در کشتار مردان 
غیر نظامی شهر سربرنیتسا در خلال جنگ بوسنی گذشته را 

نشان می دهد.
حاصل کار خانم ژبانیچ برخلاف خیلی از آثار ضد جنگ، 
و  غم انگیز  یا  و  آزاردهنده  و  از صحنه های خشن  مملوء 
سانتیمانتال نیست. ژبانیچ کنترل خوبی بر تم و لحن کار 
داشته به گونه ای که فیلمش به ملودرام نزدیک نمی شود و در 
عین حال، از کشش نمی افتد و به همین دلیل، درامی ناب و 
غنی دارد. درامی سرشار از حس عمیق انسانی و مرثیه خوانِ 

ظلم و جنایتی بزرگ.
داستانی می بینیم از زنی معلم به نام آیدا که در هنگام 
اشغال شهر سربرنیتسا، مترجم سازمان ملل است و رابط 
با دیگر  نیروهای هلندی محافظ دفتر سازمان ملل  بین 
گروه هاست. تمام تکاپوی آیدا در طول یک ساعت و نیم 

فیلم، این است که بتواند جان دو پسر و همسرش را از 
خطر کینه توزی و نسل کشی سربازان صرب نجات دهد. یک 
ساعت و نیم، اقتدار و مقاومت و ضجه و دویدن آیدا را 
می بینیم و او را به عنوان یک قهرمان همدلی برانگیز، در 

ذهن ثبت می کنیم.
بیراه نیست اگر بگوییم »آیدا کجا می روی« یک فیلم زنانه 
است. نگاه لطیف یاسمیلا ژبانیچ در کنار پرهیز کنترل شده ی 
او از نمایش خشونت عریان و تاکید او بر نقش زنان و مادران 
سربرنیتسا، از جمله نمودهای این زنانگی است. از همان ابتدا، 
فیلم ساز ورود خوفناک سربازان صرب به خاک سربرنیتسا را با 
نماهای ضد نور و پر غباری از شنی تانک نشان می دهد بدون 
آنکه اشاره ی صریحی به کشت و کشتار نشان بدهد. یکی از 
نماهای جالب در این فصل از فیلم، تصویر کیکی است که 
درون فر در حال سوختن است و به طور لطیف و نمادین، 

ویرانی و تقابل زندگی با مرگ را بازنمایی می کند.
نیز،  عزیزانش  دادن  فراری  برای  آیدا  بحبوحه ی تلاش  در 
همچنان بارقه هایی از انسان دوستی در دل وحشت جنگ 
دیده می شود که نشان از نگاه ضد جنگ ژبانیچ دارد. مثلا 
در زمان آمدن اتوبوس های صرب برای انتقال زنان بوسنیایی 
به یک شهر دیگر، آیدا یکی از شاگردانش در دبیرستان را 
می بیند که اکنون جزو سربازان صرب است. گفتگوی کوتاه 
آیدا و آن شاگردش که احوال عزیزان یکدیگر را می پرسند، 
برتری احساسات عمیق انسان دوستانه بر جنگ طلبی را نشان 

می دهد.
در مهمترین بزنگاه فیلم یعنی زمانی که سربازان صرب، 
تمام مردان سربرنیتسا را به رگبار می بندند نیز، دوربینِ با 
حیای ژبانیچ، به صورت مینیمال صرفا اینسرتی از لوله ی 
اسلحه ی سربازان صرب نشان می دهد که شلیک می کنند 
و سپس کات به نمای معرف از بیرون ساختمان و یک زوم 
اوت بسیار نرم که بار حسی این بزنگاه را بدون غلو، تشدید 
می کند. این بزنگاه، مصداق بارز توصیف من از سبک یاسمیلا 
ژبانیچ است که به خوبی زبان سینمایی او را نشان می دهد. 
ببینید که خانم فیلم ساز چگونه بدون هیاهو و اغراق، در 
لفافه حرفش را می زند و احساسات را به صورت ناب و عمیق 

منتقل می کند.
صلح  سکولار  اومانیسم  از  ملهم  ژبانیچ  یاسمیلا  نگاه 
طلبانه است. او در »کجا می روی، آیدا؟« می خواهد دنیای 
از اهمیت  بی احساس و بی مروت سیاست را نقد کند و 
کرامت انسان فارغ از نژاد و مذهب بگوید. به همین دلیل 
سازمان ملل در فیلم، توانایی جلوگیری از جنایت صرب ها را 
ندارد اما ژبانیچ نمی خواهد سازمان ملل را نفی کند، بلکه با 
درک ارزش و اهمیت آن و با عنایت به همدلی پرسنل دفتر 
سازمان ملل، از ناتوانی این نهاد گلایه می کند. ضد قهرمان 
فیلم، راتکو ملادیچ فرمانده نظامی صرب هاست که به صورت 
یک مرد مغرور و تندخو به تصویر کشیده شده و نماد خنجر 

سیاست است که گلوی شقایق ها را می برد.
خورده  زخم  مادران  دادخواهی،  و  نمادهای صلح  از  یکی 
هستند که وجدان جمعی مردم جهان را در مقابل جنایات 
بزرگ و نقض گسترده ی حقوق بشر، زنده نگه می دارند. برای 
مثال تجمع مادران دادخواه در میدان مایو در بوئنوس آیرس 
آرژانتین، حافظه ی جمعی مردم درباره جنایات دیکتاتوری 
نظامی آرژانتین را ماندگار کرد و حتی منجر به شهرت جهانی 
این کنش مدنی شد. یاسمیلا ژبانیچ نیز با گفتمان حقوق 
بشر، فیلم را به زنان سربرنیتسا تقدیم کرده و سعی دارد، 
را  جنایت  تکرار  از  جلوگیری  در  دادخواه  زنان  تاثیرگذاری 

برجسته کند.

زنی  است.  سربرنیتسا  زنان  نماینده ی  فیلم،  این  در  آیدا 
که منفعل نیست و برای فرار از مشکلات گریه نمی کند. 
شخصیت  آیدا  است.  ایستادگی  و  جنگیدن  اهل  آیدا 
مستقل و خودساخته ای دارد که عملگرایی اش از نیروهای 
نیست،  آیدا خودخواه  است.  بیشتر  ملل  سازمان  هلندی 
برایش مهم است و در عین حال  جان همشهری هایش 
نجات  خاطر  به  که  ندارد  هم  شعارگونه  شخصیت  یک 
همشهری ها، جان عزیزانش را فدا کند و یا اولویت بالاتر را 
به مردم همشهری خود بدهد. آیدا آینه واقع بینانه ای از زنان 

دادخواه سربرنیتسا است.
بار اصلی فیلم بر دوش شخصیت آیدا می باشد که در غیاب 
اغراق و سانتی مانتالیسم، فیلم را سر پا و دیدنی می کند. 
آیدا تمام راه های ممکن را امتحان می کند تا جان عزیزانش 
را نجات دهد، از جعل کارت شناسایی پرسنل سازمان ملل 
گرفته تا مذاکره و چانه زنی با فرماندهان دو طرف. توفیق 
درخشان  شخصیت پردازی  خاطر  به  زیادی  حد  تا  فیلم 
یاسمیلا ژبانیچ و بازی قوی یسنا جوریچیچ است که همدلی 
مخاطب با او و موقعیت خطیر مردم سربرنیتسا را بالا می برد. 
در کارگردانی هم ژبانیچ از طریق بولد کردن عنصر »نگاه« 
توانسته به شخصیت هایش از جمله همین آیدا، تشخص و 
عمق دهد. برای مثال نگاه کنید به اولین پلان های فیلم که 
نگاه های بهت زده ی آیدا، همسرش و فرزندانش را می بینیم 
و همزمان با حرکت نرم دوربین و موسیقی تاثیرگذار، خبر از 
التهاب تلخ آینده کسب می کنیم. این تاکید بر نگاه کردن را 
در سکانس های دیگری هم می بینیم از جمله در لحظه کشته 
شدن همسر و فرزندان آیدا که در آخرین لحظات زندگی به 
یکدیگر نگاه می کنند و امید می دهند، یا نماهای درخشان 
پایانی فیلم که نگاه های کودکان سربرنیتسا و آیدا رنگ و بوی 

صلح به فیلم تزریق می کند.
نیز  فیلم  پایان بندی  در  ژبانیچ  یاسمیلا  نگاه صلح طلبانه 
انتقام و  نه در  را  ژبانیچ، هدف دادخواهی  مشهود است. 
کینه توزی، بلکه در عدم فراموشی جنایت به منظور جلوگیری 
از تکرار آن می داند. پایان فیلم، جملة نلسون ماندلا را به یاد 

می آورد که »می بخشیم، اما فراموش نمی کنیم«.
در پایان فیلم، آیدا که مدتی از تلخی و گزندگی سربرنیتسا 
دور مانده، به حدیث نفس خود گوش می دهد و »دوباره« 
به سربرنیتسا بازمی گردد. او در جواب ندای »کجا می روی، 
آیدا؟« در قلبش، انگار می گوید: »به سربرنیتسا بازمی گردم 
تا دوباره مصلوب شوم.« به صلیب کشیده شدن آیدا همان 
دیدن بقایای استخوان های همسر و فرزندانش است که 
یک مفهوم استعاری دارد. همانطور که عیسی در الهیات 
مسیحی قربانی شد تا گناه انسان ها بخشیده شود، آیدا نیز 
قربانی شده تا به عنوان یک مادر دادخواه و صلح طلب، 
جلوی تکرار جنایت را از طریق تاثیر بر ناخودآگاه جمعی 

مردم جهان بگیرد.

فرهنگ

نگاهی به سینمای جنگِ اروپا؛

خون، خنجر، شقایق
دستبهنقد

چرا هنر ایران خالی از 

سوپراستار شده است؟

ابوالفضلفیروزمنش

با  ایران  در  فرهنگ  و  هنر  موضوع  اخیر،  سال های  در 
چالش های متعددی مواجه شده است. یکی از مهم ترین 
مسائلی که به تدریج در حال شکل گیری است، کاهش تعداد 
سوپراستارهای هنری در کشور به دلیل نبود استعدادیابی 

مناسب است.
استعدادیابی به معنای شناسایی به موقع و سپس پرورش 
استعدادهای چندبعدی به صورت فردی است. در حوزه هنر، 
این فرآیند می تواند شامل شناسایی هنرمندان نوجوان و 
حمایت از آن ها در زمینه های مختلف مانند تئاتر، نقاشی 
و سینما باشد. دکتر فیروزمنش معتقد است که اگر این 
فرآیند به درستی انجام نشود، نه تنها هنرمندان جوان از 
استعدادهای خود بهره برداری نمی کنند، بلکه جامعه هنری 

ایران نیز از وجود آن ها بی بهره می ماند.
جوان  هنرمندان  از  بسیاری  استعدادها:  شناسایی  عدم 
استعدادیابی،  مناسب  سیستم های  وجود  عدم  دلیل  به 
نمی توانند استعدادهای خود را شناسایی کنند. این امر باعث 
می شود که استعدادهای بالقوه هرگز شکوفا نشوند. بهترین 
روش استعدادیابی در ایران را ایشان استعدادیابی چندبعدی 
نام بردند که تنها در یک مرکز در شهر تهران در حال اجراست.

کمبود حمایت های مالی و معنوی: هنرمندانی که شناسایی 
می شوند، اغلب با کمبود حمایت های مالی و معنوی مواجه 
هستند. این کمبود می تواند مانع از ادامه فعالیت های هنری 
آن ها شود و در نتیجه، تعداد کمتری از آن ها به سوپراستار 
تبدیل می شوند. آموزش های تخصصی هر روز از لحاظ 
قیمت نرخ فزاینده ای پیدا کرده است و کمتر کسی راضی 
می شود که روی نوجوان یا جوانی به صورت رایگان سرمایه 

گذاری کند.
 عدم دسترسی به آموزش های حرفه ای: دکتر فیروزمنش 
تاکید می کند که آموزش های حرفه ای و تخصصی در حوزه 
هنر در ایران به اندازه کافی قابل دسترس همگان نیست. این 
موضوع باعث می شود که هنرمندان جوان نتوانند مهارت های 
لازم را کسب کنند و در نتیجه، فرصتی برای تبدیل شدن به 

سوپراستار پیدا نکنند.
فقدان بسترهای مناسب برای نمایش استعدادها: برگزاری 
جشنواره ها و مسابقات هنری یکی از بهترین راه ها برای 
شناسایی و معرفی استعدادهای جوان است. اما در ایران، 
این بسترها به اندازه کافی وجود ندارد و یا اگر هم وجود 
دارد، با مشکلاتی نظیر محدودیت ها و عدم حمایت های 
لازم جهت انگیزه بخشی به خانواده ها و فرزندانشان مواجه 

هستند.

چه باید کرد؟
۱. ایجاد نهادهای تخصصی: تأسیس موسسات و نهادهای 
تخصصی برای شناسایی و پرورش استعدادهای چندبعدی 
هنری می تواند گام موثری باشد. این نهادها باید به صورت 

مستقل عمل کرده و از حمایت های دولتی بهره مند شوند.
۲. برگزاری کارگاه های آموزشی: برگزاری کارگاه های آموزشی 
با حضور اساتید برجسته می تواند به هنرمندان جوان کمک 
کند تا مهارت های لازم را کسب کنند و خود را برای ورود به 

عرصه حرفه ای آماده کنند.
۳. توسعه بسترهای نمایشی: ایجاد فضاها و بسترهای 
مناسب برای نمایش آثار هنری جوانان، از جمله برگزاری 
جشنواره ها و نمایشگاه ها، می تواند فرصتی برای معرفی 

استعدادها باشد.
۴. حمایت مالی از هنرمندان: تأمین بودجه های لازم برای 
حمایت از پروژه های هنری جوانان یکی دیگر از راهکارهای 
این حمایت ها می تواند شامل کمک های  اساسی است. 
مالی، امکانات آموزشی و فضاسازی برای نمایش آثار باشد.

در نهایت، اگر جامعه به دنبال پیشرفت در عرصه هنری 
است، باید به مسأله استعدادیابی به صورت چندبعدی توجه 
ویژه ای داشته باشد و با همکاری نهادهای مختلف، زمینه را 
برای شکوفایی استعدادهای جوان فراهم کند. تنها در این 
صورت است که ایران می تواند شاهد ظهور نسل جدیدی از 
سوپراستارهای هنری باشد که نه تنها خود را معرفی کنند، 

بلکه فرهنگ غنی کشور را نیز به جهانیان بشناسانند.

دیدگاه

مهرانزارعیان

محمدحسین عطارچیان یکی از نامداران حوزه شکسته نویسی کشور صبح گذشته بر اثر بیماری در سن ۸۱ سالگی درگذشت. 
سید عباس عظیمی مدیرعامل موسسه هنرمندان پیشکسوت در پیامی فراق ابدی و تلخ این هنرمند گرانمایه کشور را به جامعه 
هنری و خانواده ایشان تسلیت گفت و درگذشت این هنرمند را ضایعه ای تلخ برای هنر خوشنویسی کشور خواند. عظیمی در 
رابطه با مراسم وداع با این هنرمند پیشکسوت گفت: مراسم خاکسپاری وی امروز ۱۶ آبان ساعت ۱۰:۳۰ در قطعه هنرمندان 

بهشت زهرا )س( برگزار می شود.

محمدحسین عطارچیان درگذشت

»آیدا کجا می روی« یک فیلم زنانه است. 
نگاه لطیف یاسمیلا ژبانیچ در کنار پرهیز 

کنترل شده ی او از نمایش خشونت عریان 
و تاکید او بر نقش زنان و مادران سربرنیتسا، 

از جمله نمودهای این زنانگی است. از 
همان ابتدا، فیلم ساز ورود خوفناک سربازان 

صرب به خاک سربرنیتسا را با نماهای ضد 
نور و پر غباری از شنی تانک نشان می دهد 

بدون آنکه اشاره ی صریحی به کشت و 
کشتار نشان بدهد. یکی از نماهای جالب 

در این فصل از فیلم، تصویر کیکی است 
که درون فر در حال سوختن است و به طور 
لطیف و نمادین، ویرانی و تقابل زندگی با 

مرگ را بازنمایی می کند.
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انتخاب می  شوند.

یک زن رئیس هیأت نظار بانک مرکزی شد

اقتصاد

در 76 روز؛

تولید روزانۀ بنزین

 ۸ میلیون لیتری افزایش یافت

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با برنامه ریزی 
با  و  و مصرف  تولید  فاصله  کاهش  به منظور  زودهنگام 
اجرای طرح تولید ضربتی بنزین در ۷۶ روز گذشته موفق به 
افزایش بیش از هشت میلیون  لیتری تولید روزانه بنزین 

کشور شده است.
میانگین  برابر   ۲ از  بیش  ایران  در  انرژی  مصرف  شدت 
جهانی است؛ به این معنا که برای تولید یک واحد رشد 
اقتصادی در ایران بیش از ۲ برابر سایر کشورها، انرژی در 

کشور مصرف می شود.
با این حال وزارت نفت به عنوان تنها متولی تامین سوخت 
کشور، با وجود شدت بالای مصرف انرژی همواره تلاش 
کرده است سوخت مورد نیاز بخش های مختلف صنعتی، 
خانگی، حمل ونقل و... را به صورت پایدار و مستمر تأمین 

کند.
در این میان بعضی از فرآورده های نفتی مانند بنزین و 
نفت گاز اهمیت راهبردی بیشتری دارد و به همین دلیل 
و  فرایندی  واحدهای  در  تغییر  با  ایران  پالایشگاه های 
اجرای پروژه های کیفی سازی، به دنبال افزایش تولید این 

فرآورده ها هستند.
دولت چهاردهم در شرایطی وزارت نفت را تحویل گرفت که 
از صادرکننده بنزین به واردکننده تبدیل شده بود و گاز و 
فرآورده کشور وارد شرایط ناترازی )فاصله بین مقدار تولید 

و مصرف( شده بود.
و  تولید  فاصله  کاهش  نخست  گام  شرایطی  چنین  در 
مصرف، جلوگیری از واردات بنزین و تاأمین نیاز فرآورده 
بنزین با بهره گیری از راهکارهای کوتاه مدت و میان مدت 
از داخل بود، بنابراین طرح افزایش ضربتی تولید بنزین 
به عنوان یکی از راهکارهای دولت چهاردهم برای مقابله با 

چالش ناترازی بنزین در دستور کار قرار گرفت.
در ۷۶ روز اخیر )ابتدای شهریور تا ۱۵ آبان( شاهد افزایش 
آخرین  ایم.  بوده   کشور  پالایشگاه های  در  بنزین  تولید 
ستاره  پالایشگاه  بنزین  تولید  می دهد  نشان  بررسی ها 
خلیج فارس با افزایش چهار میلیون  لیتری به روزانه ۴۴ 
میلیون لیتر، پالایشگاه تهران با افزایش ۲ میلیون لیتری 
به روزانه ۹ میلیون لیتر، پالایشگاه اصفهان با افزایش ۲ 
میلیون لیتری به روزانه ۱۴ میلیون لیتر و پالایشگاه تبریز 
با افزایش ۵۰۰ هزار بشکه ای به روزانه چهار میلیون لیتر 

رسیده است.
بر اساس آخرین گزارش ها، انجام ۲۴ طرح اولویت دار با 
پیشرفت بالا، افزایش تولید حدود ۳۰ میلیون لیتری بنزین 
و نفت گاز با حفظ کیفیت بنزین در چشم انداز برنامه هفتم 
توسعه و افزایش سهم سی ان جی در سبد سوخت کشور با 
به کارگیری راهکارهای تشویقی از دیگر اهداف و برنامه های 
بلندمدت و راهبردی شرکت ملی پالایش و پخش در دولت 
چهاردهم است که به منظور ایجاد ثبات و پایداری در شبکه 
توزیع و تنوع بخشی به سبد سوخت کشور در دستور کار 

قرار گرفته است.
با بهره مندی از حداکثر ظرفیت های داخلی، تولید بنزین 
در یکی دو ماه اخیر افزایش قابل توجهی داشته است، اما 
همچنان لازم است همه ارکان کشور راهکارهای مدیریت 
مصرف را اعمال کرده و دیگر سازمان ها نیز باید به وظایف 

خود عمل کنند.

انرژی

نوسازی مسکن در پی دگرگون  سازی سیمای شهرها؛

بازگشت به زیبایی! 

مسکن

نوسازی مسکن و بازآفرینی شهری از جمله مباحث کلیدی در 
توسعۀ پایدار شهرهای ایران به شمار می رود. گسترش بی رویۀ 
شهرنشینی در دهه های اخیر، همراه با رشد جمعیت، موجب 
شده تا بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری به عنوان یکی از 
معضلات بزرگ کلان شهرها و شهرهای متوسط کشور مطرح 

شوند.
را  ایران  شهرهای  از  قابل توجهی  مساحت  آمار،  اساس  بر 
عمدتاً  مناطق  این  می دهند.  تشکیل  فرسوده  بافت های 
دارای ساختمان هایی قدیمی، ناپایدار و فاقد استانداردهای 
لازم در برابر بلایای طبیعی مانند زلزله هستند. کوچه های 
تنگ، دسترسی نامناسب به خدمات شهری، و زیرساخت های 
فرسوده، زندگی ساکنان را با چالش های جدی مواجه کرده 
است. چنین شرایطی، نه تنها ایمنی و آسایش شهروندان را 
به خطر می اندازد، بلکه سیمای شهرها را نیز دچار آشفتگی و 

ناهماهنگی می کند.
نوسازی مسکن در این مناطق، تأثیر مستقیم بر بهبود کیفیت 
دارای  و  استاندارد  ایمن،  خانه های  دارد.  شهروندان  زندگی 
امکانات مدرن می توانند زندگی راحت تری برای ساکنان فراهم 
کنند. در کنار این، محیطی که از نظر بصری زیباتر باشد، تأثیر 
مثبتی بر روحیۀ شهروندان خواهد گذاشت. در واقع، نوسازی 
مسکن به معنای بازآفرینی امید و حس تعلق به محیط زندگی 

است.
نوسازی مسکن نه تنها از نظر ایمنی و استانداردهای ساخت 
اهمیت دارد، بلکه نقشی حیاتی در زیباسازی و هماهنگ سازی 
سیمای شهری ایفا می کند. ساختمان های قدیمی و ناپایدار 
که ظاهری فرسوده و نازیبا دارند، با جایگزینی ساختمان های 
مدرن و سازگار با فرهنگ بومی می توانند جلوۀ بهتری به شهر 
ببخشند. طراحی معماری مناسب و همخوان با اقلیم و فرهنگ 
ایرانی می تواند هویت شهر را تقویت کرده و فضایی دل پذیرتر 

برای شهروندان و بازدیدکنندگان ایجاد کند.

چالش های موجود در مسیر نوسازی
با وجود اهمیت بالای نوسازی مسکن، این فرآیند با چالش های 
گوناگونی مواجه است. از جمله مهم ترین موانع، می توان به 
مسائل مالی و اقتصادی اشاره کرد. هزینۀ بالای ساخت وساز 
و دسترسی محدود به تسهیلات بانکی، بسیاری از مالکان را از 
نوسازی منصرف می کند. همچنین، برخی از ساکنان به دلیل 
عدم آگاهی از مزایای نوسازی یا دلبستگی به خانه های قدیمی، 
در برابر تغییرات مقاومت می کنند. مشکلات حقوقی مرتبط با 
مالکیت زمین و پیچیدگی های اداری نیز از دیگر موانع هستند 

که روند نوسازی را کند می کنند.
برای غلبه بر این چالش ها، دولت و شهرداری ها باید راهکارهای 
عملی و مشوق های جذابی ارائه دهند. اعطای وام های کم بهره 
قانونی  بهره، تخفیف های مالیاتی، و حمایت های  یا بدون 
می توانند انگیزه ای قوی برای مالکان و سرمایه گذاران ایجاد 
کنند. همچنین، تسهیل فرآیندهای اداری و کاهش زمان و 
هزینه های مربوط به صدور مجوزهای ساخت وساز، می تواند 
به سرعت بخشیدن به این روند کمک کند. آگاهی بخشی و 
آموزش نیز نقش مهمی در تغییر نگرش ساکنان ایفا می کند. 
ارائۀ نمونه های موفق از نوسازی مسکن و تأثیرات مثبت آن 
بر زندگی ساکنان، می تواند مردم را به مشارکت در این طرح ها 

تشویق کند.

مهدیصالحی

با وجود فشردگی مسابقات لیگ برتر و مخالفت برخی باشگاه ها 
به  دلیل احتمال آسیب دیدگی بازیکنان، فدراسیون با تصمیمی 
قاطعانه و پس از برگزاری مراسم قرعه کشی، مسابقات والیبال 

جام حذفی ایران را آغاز کرد.
این رقابت ها از روز یکشنبه، چهارم آذرماه، به میزبانی هشت 

تیم در شهرهای مختلف کشور شروع می شود.
مراسم قرعه کشی این مسابقات به صورت برخط با حضور 
نمایندگان ۱۶ تیم شرکت کننده و دکتر محسن ترابی، رئیس 
سازمان لیگ؛ محمدحسن خوشدل، رئیس کمیته داوران؛ 
و حسین پورکاشیان و علیرضا استعدادی از اعضای کمیته 

سازمان لیگ، روز یکشنبه ۱۳ آبان ماه برگزار شد.
در ابتدای این مراسم، دکتر محسن ترابی گفت: »قرار است 
رقابت های جام حذفی، که چند سالی با وقفه روبه رو بوده، 
امسال در راستای حمایت از بخش خصوصی و همراهی با 

باشگاه ها برای دیده شدن برندشان برگزار شود«.
وی تصریح کرد: »مسلماً برگزاری این مسابقات باعث پیشرفت 
بیشتر بازیکنان خواهد شد. به همین دلیل امسال جام حذفی با 
حضور ۱۳ تیم لیگ برتری و سه تیم دسته یکی مقاومت تهران، 
کریمه قم، و رازین پلیمر، که تمایل به شرکت داشتند، به صورت 

تک حذفی و در چهار مرحله برگزار می شود. سپس مسابقات 
به صورت یک هشتم، یک چهارم، نیمه نهایی، و فینال پیگیری 
خواهد شد. در این رقابت ها نایب قهرمان نداریم و تنها قهرمان 
در دیدار فینال معرفی خواهد شد.« وی افزود: »معمولاً جام 
حذفی براساس سیدبندی تیم ها برگزار می شود، اما چون تیم ها 
دستخوش تغییرات زیادی شده اند، این دوره مسابقات براساس 

قرعه کشی برگزار خواهد شد«.
ترابی گفت: »تیم ملی والیبال نوجوانان نیز درخواست حضور در 
این مسابقات را داشته و در صورت انصراف یکی از تیم ها، این 
تیم جایگزین خواهد شد. در صورت عدم حضور تیمی، باخت 
فنی برای آن محاسبه خواهد شد. شرایط برگزاری جام حذفی 

دقیقاً شبیه به لیگ برتر است«.
پس از ارائه برخی پیشنهادها از سوی نمایندگان تیم ها، مراسم 
قرعه کشی برگزار شد و طبق قرعه، مقاومت تهران با فولاد 
سیرجان ایرانیان، طبیعت با کریمه قم، شهداب با صدرا نماینده 
مشهد، پاس گرگان با رازین پلیمر، صنعتگران امید با شهرداری 
ارومیه، سایپا با پیکان تهران، گیتی پسند با چادرملو اردکان، 
و مهرگان نور با مس رفسنجان در دور نخست به مصاف هم 

می روند.
قابل ذکر است که باشگاه پیکان با ارسال نامه ای به فدراسیون 
والیبال از شرکت در مسابقات جام حذفی انصراف داد. در نامه 

باشگاه پیکان آمده که به دلیل فشردگی مسابقات و احتمال 
مصدومیت بازیکنان، در این دوره از رقابت ها حاضر نخواهد شد.

سعید علی اصغر، مدیر تیم های والیبال پیکان، با تأیید این 
خبر گفت: »ما روز گذشته نامه انصراف خود را برای فدراسیون 
ارسال کردیم و شخصاً با دکتر ترابی در این خصوص صحبت 
کردم. حالا منتظر تأیید نهایی مسئولان سازمان لیگ هستیم«.
به این ترتیب، در صورت موافقت سازمان لیگ با انصراف 
تیم  این  جایگزین  نوجوانان  ملی  تیم  احتمالاً  پیکان، 

خواهد شد.

توپوتورجام حذفی والیبال با حضور ۱۶ تیم آغاز شد؛ تصمیم قطعی شد!

اصغرقلندری
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است:  گفته  اظهارنظری  در  گواردیولا  پپ 
بسیاری  تلاش  بودم،  بارسلونا  در  »وقتی 
کردم تا لیونل مسی را به بهترین بازیکن 
جهان تبدیل کنم، اما این مسی بود که من 
را یکی از بهترین مربیان جهان کرد«. این 
مهم  فوتبال،  در  که  نشان می دهد  جمله 
نیست مربی برجسته، بازیکن ستاره، هوادار 
متعصب یا پیشکسوت بااعتباری باشید؛ 
بلکه آنچه اهمیت دارد، تأثیرگذاری در این 
فوتبال  در  اگر  است.  زرق وبرق  پر  عرصۀ 
مشاهده  فراوانی  نشیب های  و  فراز  ایران 
می شود، به این علت است که اهالی آن، 
از پیشکسوت تا هوادار، کمترین نقش را 
در پیشرفت این صنعت عظیم داشته اند و 
توانایی هایشان تنها در مرحله حرف و انتقاد 
باقی مانده است. در ادامه، نگاهی به اخبار 
و حواشی فوتبال ایران و جهان در روزهای 

اخیر می اندازیم.

وضعیت قرمز سرخابی ها
هفته چهارم لیگ نخبگان آسیا در منطقۀ 
غرب آسیا به پایان رسید و نمایندگان ایران 
در  داشتند.  ناامیدکننده  بسیار  عملکردی 
حالی که دوستداران این دو تیم، بردی راحت 
برای پرسپولیس مقابل الغرافه پیش بینی 
در  استقلال  بودند  امیدوار  و  بودند  کرده 
کسب  آبرومندانه ای  نتیجۀ  الهلال  مقابل 
کند، تساوی پرسپولیس و شکست سه بر 
قرمز  وضعیت  در  را  آن  ها  استقلال،  صفر 
قرار داده و صعودشان را به مرحله حذفی 
کرده  وابسته  اگرهای همیشگی  و  اما  به 
با  است. در این میان، وضعیت استقلال 
توجه به جریانات مخربی که در چند هفتۀ 
اخیر در این باشگاه رخ داده، خطرناک تر از 
پرسپولیس است. چهار باخت پی درپی در 
لیگ داخلی و آسیا نشان از بحرانی عمیق 
دارد و شاید همین موضوع، لیگ داخلی و 

لیگ نخبگان را برای آنان به پایان برساند.
استقلال بدنبال مهاجم

آبی پوشان از فقدان یک مهاجم تمام عیار در 

ترکیب خود رنج می برند. توپ های زیادی 
توسط بازیکنان این تیم به محوطۀ هجده 
قدم رقبا ارسال شده، اما بیشتر موقعیت های 
به دست آمده توسط مهاجمان، نه به گل 
تبدیل شده و نه موقعیت خطرناکی ایجاد 
بحرانی تر  را  تیم  این وضعیت  و  کرده اند، 
کرده است. در همین راستا، باشگاه استقلال 
در تلاش است تا یک مهاجم اهل کنیا را به 
خدمت بگیرد. این بازیکن که توسط پیتسو 
موسیمانه به باشگاه معرفی شده، قرار است 
به ایران بیاید و در تمرینات تیم شرکت کند. 
اگر این بازیکن کنیایی بتواند تأییدیه فنی را 
از کادر فنی استقلال دریافت کند، به زودی 
قراردادش امضا خواهد شد و امید می رود 
با حضور او، مشکلات خط حمله استقلال 
تا حدی برطرف شود. به نظر می رسد جذب 
این بازیکن به منزله جدایی قطعی گوستاوو 

بلانکو در نیم فصل خواهد بود.

آکادمی پرسپولیس
در  مهدوی کیا  هادی  جنجالی  اظهارنظر 
واکنش  با  پرسپولیس  آکادمی  خصوص 
محسن خلیلی همراه شد. مهدوی کیا گفته 
ساخته های  پرسپولیس،  »آکادمی  است: 
موفق  امیدوارم  می زند.  بُر  را  آکادمی کیا 
باشند، ولی خیلی به ما چنگ انداختند«. 
او معتقد است در نقل وانتقالات تیم های 
پایه، بازیکنانی از آکادمی کیا به آکادمی 
خلیلی،  محسن  پیوسته اند.  پرسپولیس 
رئیس آکادمی پرسپولیس، در پاسخ به این 
ادعا گفته است: ما هیچ وقت کار غیرقانونی 
نکرده ایم و با بازیکنان تحت قرارداد تیم های 
دیگر مذاکره یا قرارداد نبسته ایم. طبیعی 
است که جذب بازیکن در تیم های پایه نیز 
انجام شود و ما هم بازیکنان بدون قرارداد را 

به خدمت گرفتیم.

ملوان همچنان مدعی
برتر  لیگ  دهم  هفتۀ  انزلی  بندر  ملوان 
فوتبال ایران را با شکست غیرمنتظرۀ مقابل 
هوادار تهران پشت سر گذاشت. شاگردان 
مازیار زارع که در فصل جدید شرایط نسبتاً 

مناسبی داشتند، با این باخت، دچار بحران 
ناخواسته شدند. سرمربی این تیم بعد از این 
شکست گفت: »تیم من باید آنقدر خوب 
بازی کند که اگر اشتباهی هم رخ می دهد، 
باز هم برنده باشد«. زارع مسئولیت باخت 
را برعهده گرفت و گفت: مقصر این شکست 
غیرمنتظره منم. اگر اشتباهی در داوری هم 
وجود داشته باشد، باز هم مقصر باخت منم 
و نباید در مورد یک اشتباه داوری صحبت 
کنیم. به نظر می رسد زارع قصد دارد روحیۀ 
بازیکنانش را برای ادامه فصل حفظ کند تا 

ملوان همچنان مدعی بماند.

سپاهان و سرمربی موقت
سپاهان،  از  مورایس  ژوزه  جدایی  از  بعد 
دنبال جانشینی مناسب  به  باشگاه  سران 
برای این مربی هستند. اما آنچه در تمرینات 
تیم مشاهده می شود این است که هوگو 
آلمیدا، سرمربی موقت، با انگیزه در تمرینات 
حاضر است و تلاش می کند نکات فنی را 
به بازیکنان منتقل کند تا سپاهان از نبرد 
برابر شارجه، که برایشان حکم مرگ و زندگی 
دارد و دیداری حیثیتی محسوب می شود، 
آلمیدا که در دوران  دست پر خارج شود. 
فوتبالش در میادین بزرگی حضور داشته، 
مدت هاست که برای تبدیل شدن به یک 
سرمربی تمرین می کرده و حالا این فرصت 
را به دست آورده تا شایستگی های خود را 

در اردوی سپاهان در قطر نشان دهد.

بازگشت مسی
حواشی مربوط به لیونل مسی همچنان ادامه 
دارد. در همین راستا، خبرگزاری های جهان از 
احتمال بازگشت این بازیکن به بارسلونا خبر 
داده اند. »قرارداد این ستارۀ آرژانتینی با اینتر 
پایان می رسد  به  میامی در دسامبر ۲۰۲۵ 
و او در آن زمان سی ونه ساله خواهد بود. 
مسی پس از آن می تواند میامی را ترک کند 
و گل دیجیتال مدعی شده که ممکن است 
او به عنوان بازیکن آزاد راهی بارسلونا شود تا 
در بهترین شرایط برای حضور در جام جهانی 
۲۰۲۶ آماده شود«. گفته شده است که خوان 
لاپورتا، رئیس بارسلونا، از این ایده استقبال 
مسی  با  دیگر  بار  است  مشتاق  و  کرده 
همکاری کند، به ویژه که مسی در شرایط 

خوبی از بارسا جدا نشده بود.

بارسا و روزهای خوب
را  بحرانی  شرایط  بارسلونا  می رسد  نظر  به 
پشت سر گذاشته و دوباره به اوج فوتبال 
جهان بازگشته است. »از زمانی که کاتالان ها 
مقابل اوساسونا شکست خوردند، تیم هایی 
چون یانگ بویز، آلاوس، سویا، بایرن مونیخ، 
رئال مادرید و اسپانیول را با گل های فراوان 
فرم  در  بازیکنان  همۀ  و  داده اند  شکست 
این  روزهای خوب  فوق العاده ای هستند«. 
باشگاه، همراه با بازی های تهاجمی، خاطرات 
دوران پپ گواردیولا را برای دوستداران بارسا 

زنده می کند.

ورزشی

هفتۀ پرهیجان فوتبال ایران و جهان زیر ذره  بین »دنیای هوادار«؛

سرخابی  ها زیر سایۀ ناامیدی
خارجازگود

 

نایب قهرمان کشتی آزاد 
جهان رباط پاره کرد

ملی پوش وزن ۷۹ کیلوگم کشتی آزاد کشورمان در مرحله نیمه 
نهایی رقابت جهانی از ناحیه رباط صلیبی پا دچار مصدومیت شد.
پیکارهای کشتی آزاد قهرمانی جهان در اوزان المپیکی در حالی 
که ۹ و ۱۰ آبان ماه در تیرانا پایتخت کشور آلبانی برگزار شد که 
تیم ایران با یک مدال برنز محمد نخودی در وزن ۷۹ کیلوگرم 

و کسب ۴۱ امتیاز سوم شد.
در وزن ۷۹ کیلوگرم محمد نخودی نماینده کشورمان در این 
پیکارها پس از استراحت در دور نخست، در دور دوم با نتیجه 
۱۰ بر صفر آلناس امیروس از لتونی را شکست داد. وی در 
دور بعد با نتیجه ۳ بر صفر موراد کورماگمدوف از مجارستان 
را از پیش رو برداشت و به مرحله یک چهارم نهایی رفت. 
وی در این مرحله با نتیجه ۶ بر ۴ از سد جردن باروز قهرمان 
المپیک و جهان از آمریکا گذشت و به مرحله نیمه نهایی راه 
یافت. نخودی در این مرحله با نتیجه ۱۴ بر ۸ مقابل آوتاندیل 
کنتچادزه دارنده مدال نقره جهان از گرجستان مغلوب شد و 
به دیدار رده بندی رفت. او در این مبارزه بعد از اینکه در خاک 
کنتچادزه قرار گرفت، حریف فن فتیله پیچ را روی نخودی اجرا 
کرد و به شدت مصدوم شد تا حدی که با وجود مصدومیت در 

مبارزه رده بندی حاضر شد.
نخودی که ۲ نقره و ۲ برنز جهان را دارد در مبارزه رده بندی با 
نتیجه ۱۰ بر صفر کوتا از ژاپن را شکست داد و به مدال برنز 

دست یافت.
او روز گذشته آزمایش MRI خود را دریافت کرد و مشخص شد 

که رباط صلیبی ملی پوش کشتی کشورمان پاره شده است.

گوشهوکنار

علیرضا جهانبخش به زودی برای امضای قرارداد در باشگاه هیرنفین حاضر خواهد شد.
هیرنفین علیرضا جهانبخش را به صورت بازیکن آزاد به خدمت خواهد گرفت. این بازیکن ۳۱ ساله ایرانی که تابستان فاینورد را ترک کرد و از آن 
زمان بدون باشگاه بوده با تجربه و ویژگی های خاص خود می تواند بازیکن ارزشمندی برای تیم روبین فان پرسی باشد. قرار است به زودی قرارداد 
بازیکن ایرانی با هیرنفین امضا شود و در ادامه فصل شاهد حضور او در ترکیب این تیم باشیم. فری دی هان مدیر ورزشی این باشگاه هلندی 
گفته که مذاکرات با جهانبخش در حال انجام است. دی هان به سایت هلندی Omrop گفت: جهانبخش بازیکن خوبی است که تجربه بین المللی 

زیادی دارد و به همین خاطر گزینه مطلوبی برای ما خواهد بود.

مقصد بعدی جهانبخش مشخص شد

حسنصانعیپور

روز دوم مرحله گروهی لیگ آیندگان دختر در گروه C به میزبانی 
سالن علی ابن ابیطالب شهرستان شاهرود با انجام دو مسابقه 
به پایان رسید که در حاشیه این رقابت  ها در مراسمی با حضور 
مریم رضائیان ریاست محترم هیات هندبال استان سمنان و 
مجتبی پیشدادیان ریاست کمیته فرهنگی هیات هندبال استان 
به نشانه احترام و قدردانی از مقام والا شهدا از مادر سه فرزند 
شهید، شهیدان احمد، محمود و محمد قنبریان) شهید مدافع 

حرم( تجلیل و تقدیر به عمل آمد.

مادر برادران شهید قنبریان در پایان این تجلیل ضمن تشکر از 
هیات هندبال استان سمنان بانی این مراسم گفت: امیدوارم 
همیشه موفق و عاقبت بخیر باشید، برای تک تک دختران 
سرزمینم عاقبت بخیری و خوشبختی را ازخداوندمنان آرزومندم.

همچنین لازم به ذکر است؛ از سوی مریم رضائیان رئیس هیات 
هندبال استان سمنان از خانم  ها طاهره تواهندنیان ناظر و مدرس 
داوری و مرضیه یوسف مربی ارزشمند سابق تیم ملی هندبال 

بانوان نیز تجلیل و تقدیر به عمل آمد.

از خانواده شهدا و پیشکسوتان تجلیل شد

فرصت سوزی ژوائو، بلای  جان پرسپولیس؛ 

چرا گل نمی زنی!؟

سرنوشت ساز  بازی  دو  در  سرخ پوشان  آفریقایی  مهاجم 
پرسپولیس فرصت داشت تا شرایط خود و قرمزها را تغییر 

دهد اما ترجیح داد کار سخت تر را انتخاب کند.
لیگ  رقابت های  چهارم  هفته  چارچوب  در  گذشته  شب 
نخبگان آسیا پرسپولیس در شرایطی برابر الغرافه به تساوی 
یک بر یک رسید که این تیم برای هموار کردن راه خود برای 
صعود، نیاز مبرمی به پیروزی داشت اما با این نتیجه کار این 

تیم سخت و سخت تر شد.
مورد عجیب در خصوص عملکرد پرسپولیس در آسیا فرصت 
علی رغم  سرخ پوشان  است.  تیم  این  مهاجمین  سوزی 
موقعیت های پر تعدادی که در این ۴ بازی داشته اند تنها 
از  یکی  شده اند.  حریفان  دروازه  کردن  باز  به  موفق  بار   ۲
مهاجمین پرسپولیس که در دو بازی اخیر این تیم برابر 
نمایندگان فوتبال قطر می توانست با گلزنی خود شرایط را به 
کلی برای این تیم تغییر دهد، لوکاس ژوائو مهاجم پرتغالی-

آنگولایی قرمزها بود.
در واپسین ثانیه های دیدار پرسپولیس و الغرافه و در شرایطی 
که سرخ پوشان به دنبال زدن گل برتری بودند، با ارسال میلاد 
محمدی از سمت چپ لوکاس ژوائو در شش قدم و درحالی 
که ژوائو هیچ مزاحمی نداشت توپ را کنترل کرد و با شوتی 
بی دقت توپ را به دروازه بان کوبید تا مهم ترین فرصت گلزنی 

پرسپولیس در این بازی از دست برود.
این صحنه یک سکانس آشنا برای هواداران پرسپولیس بود. 
ژوائو در دیدار قبلی قرمزها در لیگ نخبگان مقابل السد در 
شرایطی که بازی بدون گل دنبال می شد، بهترین فرصت برای 
گلزنی پرسپولیس روی اشتباه خط دفاعی السد را به دست 
آورد و موقعیتی عالی برای او خلق شد. ژوائو بعد از دریبل 
سایس، یک شوت آرام و بد را در موقعیت تک به تک به پای 
برشام زد و شوت ریگی در ریباند توسط گیلرمه از روی خط 
برگشت داده شد. چنانچه مهاجم آفریقایی می توانست این 
توپ را تبدیل به گل کند، شرایط برای سرخ پوشان به شکل 

دیگری در این بازی رقم می خورد.

محمدرضاقاسمیموردی
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بازدید ۴۶ هزار نفره از نخستین جشنواره نوستالژیک ایران

مسئول روابط عمومی سازمان سیما منظر و فضای سبز 
شهری شهرداری کرج گفت: بیش از ۴۶ هزار نفر از نخستین 
جشنواره نوستالژیک ایران بازدید کردند و شهروندان کرجی 8 
شب خاطره انگیز را در پارک ملی ایران کوچک تجربه کردند.

نظیر  کم  استقبال  به  اشاره  با  نوستالژیک  مدیر جشنواره 
شهروندان کرجی از نخستین جشنواره »نوستالژیک ایران« 
که به مدت 8 شب در پارک ملی ایران کوچک برگزار شد 
گفت: بیش از ۴۶ هزار نفر از این جشنواره بازدید کردند و در 
تمامی شب های این جشنواره در گوشه و کنار بوستان ملی 
ایران کوچک شادی و نشاط در میان مردم مشاهده می شد.

محمد ایل بیگی با بیان اینکه نمایش الِمان های خاطره انگیز، 
شخصیت ها و برنامه های تلویزیونی و پوشش دهه ۶9 در 
این جشنواره مورد پسند بازدید کنندگان قرار گرفت، اظهار 
داشت: شادی و شور شعف شهروندان در تصاویر و فیلم 
های این جشنواره مشهود است و این میزان استقبال نشان 
از یک مطالبه عمومی در برگزاری و استمرارجشنواره های 
موضوعی می باشد و همین مهم موجب دلگرمی مجموعه 
مدیریت شهری و ادامه این مسیر با برگزاری جشنواره های 

فاخر و با یفیت می شود. 
مسئول روابط عمومی و بین الملل سازمان سیما منظر کرج 

با بیان اینکه استقبال از جشنواره نوستالژیک ایران به حدی 
زیاد بود که شهروندان اجرای بعضی از برنامه ها را با نشستن 
بر روی زمین دنبال می کردند، توضیح داد: در ایام جشنواره 
نظرسنجی مردمی انجام شده و با استخراج و جمع آوری 
اطلاعات و با رفع نواقص گذشته و تقویت نقاط قوت آن می 
توان در جشنواره های بعدی رضایت بیشتر بازدید کنندگان 

را جلب کرد.
مدیر نخستین جشنواره نوستالژیک ایران اضافه کرد: معماری 
هنرمندانه و هنر دست استادکاران استان های مختلف در 
ساخت زیست بوم و خاستگاه اقوام مختلف کشور در بوستان 

ملی ایران کوچک، از نظر گردشگری اهمیت بسزایی دارد 
و برگزاری جشنواره ها و رویدادهای فرهنگی در این مکان 
خاص، علاوه بر ارتقای کیفی سرانه های مفرح مورد نیاز و 
رضایت مندی عمومی، به شادی آفرینی، ایجاد همبستگی و 
علایق مشترک شهروندان و قومیت ها می انجامد و در نتیجه 

زمینه لازم برای نشاط اجتماعی را فراهم می سازد.
محمد ایل بیگی در پایان نیز گفت: درصورت مساعد بودن 
شرایط، جشنواره های موضوعی و باکیفیت که یاری گر برند 
گردشگری و ایجاد حس تعلق در بین شهروندان هستند نیز 

ادامه خواهد داشت.


